Quarta difficultas. An post communio nem licet ea dic petere debitum? (de reditione enim diximus. n. 9. in omni tépore & c. licita esse, ac obligare:) Quidā censem est esse culpā veniale. Videut enim inde cés ea die nō ablinere. Ita Ang. verb. Eucharistia; fin. Vinald. candelabrum. i. p. de matrimonio. m. 2. c. 3. Beia sum. casu. 8. & videtur teneri Paulus. 4.d. 9. q. 3. art. 2. concl. 3. n. 14. D. Ann. 3. p. tit. 1. c. 6. §. 10. Syl. Eucharistia. 3. q. 1. §. 13. Turre. scia. tis. 33. q. 4. na. 1. ibidicunt de communione exigendum non est debitum, an non esse culpam mortale: additq; Paulus, licet causa prolis petatur: cuius contrarium dicit idem Turre. c. omni homo, de consec. d. i. n. 3. assirens ob delectationem, pe- ni non posse ob sacramenti reverentiam, secus causa prolis id evidenter tenere Anton. mibrice de sponsal. n. 16. & ibi Alex. de Neo. n. 28. dicunt enim recipientem Eucharistiam, licet reddere, non tamen exigere: & aperte loquuntur post communionem. Quia immodicā erat auerant de communicatore.

Venius tamen existim, nullā esse culpā, quāvis famū constituit sit ob Eucharistie reuerentia ablinere. Quia nullib; in usus prohibitiōnib; nec indecetia, quæ culpam constituit, & ita sentiat Tabie. verb. cōmunicare. q. 37. h. 43. Videlicet sum. de Eucharist. n. 8. videtur teneri Nau. summa. c. 2. n. 4. & clavis summa hispana, eod. c. & n.

DISPUTATIO DECIMAQUARTA.

Vtrum ratione excommunicationis vtriusque, vel alterius coniugis reddatur copula coniugalis illicita.

S V M M A R I V M .

Quod situr questiones disputandas: nu. 1. Vxor potest participare cum viro excommunicato. n. 2. Nil refert, si tempore initii matrimonij norit ipsius esse excommunicatum. Vxoris ipsa patrity sit excommunicata. n. 3. An possit in omnibus rebus participare cū viro excommunicato? nu. 4. Quid, si in diuinis? nu. 5. Et quid, si vir sit excommunicatus cum participantibus? nu. 6. An possit excommunicans interdicere vxori participationem cum viro? nu. 7. Quid, si sit sponsa de praesenti, aut futura, numer. 8.

Quid, si excommunicatio lata sit in causa matrimonij, quia illicitum est? nu. 9. An vxor participans in criminis cum viro excommunicato, incurrit excommunicationem? nu. 10. Quid si diuinitum sit? nu. 11. An possit participare cum excommunicatis, cum quibus vir communicatis, vt si vir excommunicatus iniret, possit vxor eidem in excessu mens? nu. 12. An vxor teneatur participare cum viro excommunicato? nu. 13. An vir possit participare cum viro excommunicata? Refertur duplex sententia, numer. 14. & 15.

sententia Authoris. n. 15. & ibi, si vir negligat vxorem corrigitere, an peccet, & incurrit excommunicationem minorem? Et lex reiens verbis gratia frequentioris usus, non excludit casus similes.

Soluventur argumenta: & enodatur c. de filia. 27. q. 1. n. 17.

An coniux non excommunicatus possit petere debitum, & tenetur excommunicatus redere? nu. 18.

An excommunicatus possit petere? Refertur quadam sententia. n. 19.

Sententia Authoris. n. 20.

An excommunicato potest tenetur alter redere? nu. 21.

Quid, si vterq; sit excommunicatus? nu. 22.

An coniux excommunicatus possit petere coniugem, quo spoliatus est? Refertur quadam sententia. n. 23.

Sententia Authoris. n. 24.

An vxor possit dotem repetrere à viro persistente in excommunicatione? nu. 25.

Premissis aliquibus, quæ certiora sunt: quatuor breueri questiones disputantur. Prima est, An vir possit cū vxore excommunicata participare. Secunda, an cōiux excommunicatus possit debitum exigere. Tertia, an possit petere cōiugem, quo spoliatus est? Quarta, an propter viri pertinaciam in excommunicatio persistens, possit repetere?

Prima conclusio. Vxor minimè tenetur ablinere à participatione cum viro excommunicato. Hæc admittitur ab omnibus, & habetur expressè, c. quoniam multos. i. q. 3. quod est Gregorij. VI lib. ibi. Quoniam multos pro causa excommunicationis perire quot die cernimus, partim ignorantia: partim simplicitate: partim timore: partim etiam ex necessitate. Deinde misericordia in anathematis vinculo hos substrahimus: videlicet, vxores. Et in veritulo celebri relato a Glosa. c. cum desideres, de sent. excom. verb. p̄cnam, continent casus in quibus excusat vir participants cū excommunicato, clauditur hic in particularia, Lex; quam vniuersi de lege matrimonij explicit.

Nec refert, si vxor tempore, quo virum duxit, ipsius excommunicatione norit, nec ne. Veli si vxor pariter sit excommunicata. Potest enim in vitro; euentu, hoc privilegio frui. Quia textus nō distinguit: & ratio in ipso tradita, ne animæ pereant, cū coniuges cohabitantes, & tam arcu vinculo constricti, necessitate quasi coacti, par-

ticipant, in vitro; euentu locū haber. At que ita docet Vgolinius de excommunicatione, tabula. 2. c. 23. §. 6. n. 1.

Hæc autem comunicatio vxori permitta cum viro excommunicato, non tantū est in debiti coniugalis petitione, & reddituone: sed & in omnibus alijs humanis obsequijs, ac commercio. Quia omnis participantio cū excommunicato interdicta est. c. sicut Apololi, cū multi sequent. i. q. 3. à qua regula ibi, c. quoniam multos, vxor generaliter, & indistincte excipitur. Quare nō est cur coercetur ab aliqua viri communicatione ablinere: cū vel maximè, quod cū us non distinguat, nec nos distingue debemus. l. de pretio. f. de publiciana. Et ita sententia Host. summa tit. de sententia excomm. §. Quia sit pena participantium. n. 15. verl. lex excusat. Palud. 4.d. 18. q. 6. art. 2. n. 3. Gab. ibi. q. 3. art. 1. norab. 3. Turre. c. 1. quoniam, paulo post principium. Nau. summa hispana. c. 28. additione ad n. 27. c. 27. Enriquez lib. 13. de excommunicato. c. 22. n. 2. Vgolinius relatus. n. precedenti Manuel. i. tomo summa. 2. edition. c. 82. n. 13. Petrus de Ledezma summa sacramentorum. c. 7. de excommunicatione, casu. 2. Vinaldus candelabrum sacramentorum. p. 2. de excommunicat. nu. 100. Emmanuel Sa summa verb. excommunicatio. c. 1. ad fin. verl. excusat communicantem. Et neminem de hoc dubitantem vidi,

Immò eadem ratio probat in diuinis etiā esse licitam eam participationem. Cū generalis sit exceptio, vt vxor minimè comprehendatur sub precepto participationem cum viro excommunicato interdicti. Quod sustinet Nauat. Henriquez eo. n. 2. in commento, litera. I. Emmanuel Sa n. precedenti allegati. Et fauent Turre. & Vinaldus ibi allegati, docent enim generaliter in omnibus participationem esse permittam. Et mihi valde placet, quanvis non me lateat oppositum probari à Caletano summa, verb. excommunicatio, ad finem. c. participatio cum excommunicatis, quibus casibus permittarur, statim in principio: & Armilla eodem verb. numer. 44. dum dicunt extra diuinam ligere participationem cum excommunicato, in casibus contentis in eo versiculo: Vtile, lex, humile, res ignorata, necesse. Quod dicit esse tutius Henriquez lib. 13. de excom. c. 22. n. 3. fin.

Neque iudice excommunicante virum, & cum eo participantes, censebitur vxori

interdicta participatio. Quia ea sententia solos ligat eos, qui extra causas permisso communicant. Sic docet Socrinus. c. inter alia. n. 69. & n. 125. de sententia excom. Vgolinus de excommunicatione, tabula. 2. c. 22. §. 6. n. 3.

7 Posset tamen index excommunicans, ob virtutem pertinaciam interdicere vxori participationem cum viro, non quod debitum coniugale, quæ obligatio ex ipso iure naturæ configitur: sed quod humanum coniugium, ne, videlicet, cù ipsolocutatur, aut eidem mensæ adsit, &c. Ita Palud. 4. d. 18. q. 6. ar. 2. n. 6. vbi Gabriel. q. 3. ar. 1. nota bilis; ad finem.

8 Vtrum autem hoc priuilegio gaudeat sponsa de præfenti, responsum sponsi excommunicati, non constat. Vgolinus de excom. tabula. 2. c. 23. §. 6. n. 4. negat. Dicitur, quia c. quoniā multos. 11. q. 3. concedens hoc priuilegium, de uxore loquitur, cuius appellatione sponsa non continetur. I. si quia §. 1. & sequenti. ff. dicitur nuptia. Præterea, quia sponsa cum sponso non excommunicato habitare non potest: vt cavit Trident. fes. 44. c. 1. de matrim. vers. Præterea eadē facta Synodus: nedū cum excommunicato. Sed quamvis id de sponsa de futuro libenter admittam: at vbi sponsa est de præfenti, contrarium approbo. Tum, quia in favorabilibus, quale est decretum excipiens vxorem, cum ad vitanda animarum pericula editum sit, vxoris nomine, sponsa de præfenti venit (vt probauit lib. 1. numer. 3.) Tum etiam, quia per matrimonium nondum consummatū facta est mutua corporum traditio inter coniuges, & ad cohabitandum, aliaque obsequia sibi astricti sunt, arque ideō si à participatione arceantur, maximo expōsi sunt pericula: cuius evitatio fuit decisionis. d. capit. quoniā multos: vt ibi habetur. Nec est verum Tridentinum eo in loco interdicere sponsis de præfenti cohabitationem, sed solum moneret ne ante benedictiones in templo suscepias cohabitent: quare id vel solum consilium est, vel ad summum, vbi causa iusta desiceret, effet veniale, si consummarent tunc matrimonium: at post effet sponsa de præfenti, nondum cognita, post dictas benedictiones. Quare ergo ab ea participatione arcebitur? Et ideō sententia codem priuilegio gaudere, sponsam de præfenti respectu sponsi excommunicati, etiam nondum benedictionibus Ecclesia suscepit. Non enim à cohabita-